
Besvarelse af spørgsmål nr. 231 (Alm. del), som Folke-
tinget - Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 27. september 2005

Spørgsmål 231:
"Med henvisning til, at der er sket flere dødsfald på et bosted for psykisk 
syge på Amager, bedes ministeren oplyse, om der er foretaget undersøgel-
ser af årsagerne til dødsfaldene og i bekræftende fald oplyse udvalget om 
konklusionerne på sådanne undersøgelser. Ministeren bedes endvidere 
oplyse, om han agter at gennemføre en undersøgelse af årsagerne til 
dødsfaldene m.v."

Svar:
Jeg kan oplyse, at embedslægeinstitutionen for København og Frederiks-
berg kommuner i dette efterår påbegynder en undersøgelse af dødsfald 
blandt de 18-64-årige beboere på Københavns Kommunes psykiatriske 
bocentre i perioden 2000-2004. Undersøgelsen er aftalt mellem embeds-
lægeinstitutionen og Københavns Kommunes Familie- og Arbejdsmarkeds-
forvaltning. Undersøgelsen forventes afsluttet foråret 2006, således at rap-
porten kan afleveres til kommunen senest den 1. juni 2006. Rapporten vil 
blive offentligt tilgængelig via Embedslægernes hjemmeside.

Undersøgelsen har tre hovedformål. For det første at afdække hvorvidt der 
er sket fejl i behandlingen af de 83 dødsfald, der er registreret på de omtal-
te bocentre. Undersøgelsen af de 83 dødsfald betragtes som tilsynssager
med henblik på at undersøge, om der ved gennemlæsning af dokumentati-
onen opstår mistanke om, at behandlingen ikke har været i overensstem-
melse med normen for sædvanlig anerkendt faglig standard. Denne del af 
undersøgelsen vil give svar på, om beboerne modtog korrekt behandling
eller ej. 

For det andet skal undersøgelsen afdække om procedurerne omkring 
håndteringen af dødsfaldene har været korrekt, herunder om gældende 
regler og instrukser er blevet fulgt. I den forbindelse vil det blive undersøgt, 
om der var de nødvendige instrukser på Københavns Kommunes bocentre 
for beboere med psykiatriske lidelser, om personalet fulgte instrukserne, 
om de relevante dødsfald blev indberettet til retslægeligt ligsyn, hvis døds-
faldene blev indberettet om der så også rent faktisk blev udført retslægeligt 
ligsyn og endelig om der blev udført retsmedicinsk obduktion og retskemi. 
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Endelig skal undersøgelsen vise, om der er en overdødelighed blandt be-
boerne på de psykiatriske bocentre i forhold til dødeligheden i en tilsvaren-
de baggrundsbefolkning.

Efter min opfattelse er der hermed taget skridt til en grundig undersøgelse 
af disse dødsfald og jeg har derfor ikke planer om at gennemføre andre 
undersøgelser af dødsfaldene blandt psykisk syge på Københavns Kom-
munes bocentre, men vil afvente resultaterne af embedslægeinstitutionens 
undersøgelse.  


